Le 1^{er} mars l'interrogatoire amena le dialogue suivant : « Quelle était la figure de saint Michel, quand il vous est apparu ? — *Je ne lui ai pas vu de couronne, et je ne sais rien de ses vêtements.* — Était-il nu ? — *Pensez-vous que Dieu n'ait pas de quoi le vêtir ?* — Avait-il des cheveux ? — *Pourquoi les lui aurait-on coupés ?... Je ne sais pas s'il avait des cheveux.* — Avait-il des balances ? — *Je n'en sais rien².* »

1. *Interrogata quæ prædictarum sibi apparentium venit primo ad ipsam, respondit quod sanctus Michael primo venit... interrogata quæ fuit prima vox veniens ad eam, dum esset ætatis XIII annorum vel circiter, respondit quod fuit sanctus Michael, quem vidit antè oculos suos; et non erat solus; sed erat benè associatus Angelis de cælo. Dixit etiam quod non venit in Franciam, nisi ex præcepto Dei. Interrogata an vidit sanctum Michael et Angelos illos corporaliter et realiter, respondit : « Ego vidi eos oculis meis corporalibus, æque benè sicut ego video vos; et quando recedebant à me, plorabam, et benè voluissem quod me secum deportassent.*

Interrogata in quâ figurâ erat sanctus Michael respondit : « Hoc non est vobis adhuc responsum, nec habeo adhuc licentiam de dicendo. Interrogata quid illâ primâ vice sanctus Michael dixit sibi, respondit vos non habebitis adhuc responsum hodiè... item dicit quod benè dixit regi suo unâ vice totum quod sibi fuerat revelatum, quia ibat ad ipsum. Dicit tamen quod non habet adhuc licentiam de revelando illud quod sanctus Michael dixit sibi. Dicit ultrâ quod benè vellet quod interrogans haberet copiam illius libri qui est apud Pictavis, dummodo Deus sit de hoc contentus. (Procès, p. 73.)

2. *Interrogata in quâ figurâ erat sanctus Michael, dum sibi apparuit, respondit quod non vidit sibi coronam; et de vestibus suis nihil scit. Interrogata an ipse erat nudus; respondit : « Cogitatis vos quod Deus non habeat unâ ipsum vestire ? » Interrogata an ipse habeat capillos, respondit : « Cur sibi fuissent abscisci ?... Ultimo dicit quod nescit utrum habeat capillos. » Interrogata utrum ipse habeat stateram? respondit : « Ego nihil scio. » (Procès, p. 89.)*

A la séance du 3 mars, le serment prêté, l'interrogatoire fut ramené sur saint Michel de la manière suivante : « Vous avez dit que saint Michel avait des ailes (il n'y a pas trace de cet aveu dans le procès-verbal), et avec cela vous n'avez pas parlé du corps ou des membres des saintes Catherine et Marguerite. Que voulez-vous dire par là? — *Je vous ai dit tout ce que je sais. Je ne vous répondrai pas autre chose. J'ai vu saint Michel en personne et les Saintes dont je parle, aussi certainement que je sais qu'il y a des saints et des saintes de ce nom dans le Ciel.* — Avez-vous vu autre chose que la figure? — *Je vous ai dit tout ce que je sais sur cela (mais non), plutôt que de vous dire tout ce que je sais, je préférerais que vous me fissiez couper le cou. Je vous dirai volontiers tout ce que je saurai avoir rapport au procès.* — Croyez-vous que saint Michel et saint Gabriel aient des têtes naturelles? — *Je les ai vus de mes yeux, et je crois que ce sont eux, aussi fermement que je crois que Dieu existe.* — Croyez-vous que Dieu les ait formés de la manière et avec la forme sous lesquelles ils vous apparaissent? — *Oui.* — Croyez-vous qu'à l'origine Dieu les ait créés sous cette forme et cette figure? — *Pour le moment vous n'aurez que ce que je vous ai répondu¹.* »

Le 12 mars la question suivante lui fut posée : « Avez-vous eu des lettres de saint Michel ou de vos voix? — *Je n'ai pas congé de vous le dire ; entre aujourd'hui et huit jours je vous répondrai volontiers ce que je saurai².* »

Le 15 mars s'établit le dialogue suivant : « Comment connûtes-vous que saint Michel vous parlait? — *Par le parler et le langage des Anges, et je le crois fermement que c'étaient des Anges.* — Comment connûtes-vous que c'était le langage des Anges? — *Je le crus assez tôt, et j'eus cette volonté de le croire...* — Si l'ennemi prenait la forme ou la figure d'un Ange, comment connaîtriez-vous si c'était le bon ou le mauvais Ange? — *Je con-*

1. *Deinceps autem, quia dixerat quod sanctus Michael habebat alas, et cum hoc de corporibus vel membris sanctarum Catharinæ et Margaretæ non locuta fuerat, interrogata fuit quid de his dicere volebat. Ad quod respondit : « Ego dixi vobis illud quod scio, et non respondebo vobis aliud. » Dixit etiam quod ipsum sanctum Michaelem et illas sanctas ita benè vidit quod benè scit eas esse sanctos et sanctas in Paradiso. Interrogata an vidit aliud ex ipsis quàm faciem, respondit : « Ego dixi vobis totum illud quod scio de hoc; et de dicendo totum illud quod scio, ego prædiligenter quod mihi faceretis abscidi collum. » Item dixit quod totum id quod sciet tangens processum, libenter dicet. Interrogata an credit quod sanctus Michael et sanctus Gabriel habeant capita naturalia respondit : « Ego vidi oculis meis et credo quod ipsi sunt, æquè firmiter sicut Deus est ». Interrogata an credit quod Deus formavit eos in illis modo et formâ, quibus eadem ipsos videt; respondit quod sic. Interrogata an credit quod in illis modo et formâ à principio Deus ipsos creaverit, respondit : « Vos non habebitis aliud pro præsentî, præter illud quod respondi. » (Procès, p. 93.)*

2. « Interroguée se de saint Michiel ou de ses voix, elle a point eu de lectres, respond : « Je n'en ay point congîé de le vous dire, et entrecy et VIII jours, je en répondrai « volontiers ce que je scaurai. » (Procès, p. 130.)

naïtrai bien si c'était saint Michel ou chose qui cherchât à le contrefaire. A la première fois je fus en grand doute si c'était saint Michel; j'eus grand peur cette première fois, et je le vis maintes fois, avant de savoir que ce fut saint Michel. — Comment la fois que vous avez cru que c'était saint Michel, avez-vous eu cette croyance que c'était lui, plutôt que vous ne l'aviez eue la première fois? — La première fois j'étais jeune enfant; et j'eus peur de ce que je voyais; mais dans la suite il m'enseigna et me montra tant de choses que je crus fermement que c'était lui. — Quelle doctrine vous enseigna-t-il? — Sur toutes choses, il me disait que je fusse l'enfant vertueuse et que Dieu m'aiderait. Entre les autres choses, il me disait que je viendrais au secours du roi de France; et ce que l'Ange m'enseigna est en ce livre (vraisemblablement le registre de Poitiers), et l'Ange me racontait la pitié qui était en royaume de France¹ ».